.... Si quid tibi forte repertum Pluribus in licias solers fulcire memento.

* *Probabilibus desideriis.* Formula est generalis, quæ scribi solebat civitati cui ordinatus fuerat episcopus. Toidem enim verbis legitur inter antiquas formulas Ecclesia Romana, et inscribitur: *Synoda quod accipit episcopus. SIRMONS.*

Sacrosancti autem baptismi sacramentum, non nisi in paschali festivitate et pentecoste noverit esse præbendum, exceptis iis quibus mortis urgente periculo, ne in æternum perirent, talibus oportet remedii subvenire. Huic ergo sedis nostræ præcepta servant devolis animis obsequi vos oportet, ut irreprehensibile placitumque fiat corpus Ecclesie, per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente, per [Edit. Rom., et Spiritu sancto per] omnia sæcula sæculorum. Deus incolumes vos custodiat, dilectissimi. Data Kalendis Decembribus, imperante domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno 7, sed et Constantino magno imperatore ejus filio, anno 4, indictione 6.

EPISTOLA V.

GREGORII PAPÆ II AD OPTIMATES THURINGORUM.

Laudat illorum in Christi fide constantiam, hortaturque ut Bonifacio episcopo suo sint obedientes.

Viris magnificis filiis Asulfo, Goddavo, Willerco, Gunthario, Alwoldo [Edit. Rom., Asuleo, Guodelano, Mutero, Gunthareo, Alvaldo], et omnibus Deo dilectis Thuringis fidelibus Christianis, Gregorius papa.

Insinuatam nobis magnificæ in Christo fidei vestræ constantiam agnoscentes, quod paganis compellentibus vos ad idola colenda, fide plena responderitis, magis velle feliciter mori, quam fidem semel in Christo acceptam aliquatenus violare; nimia exultatione repleti gratias debitas persolvimus Deo nostro et redemptori, bonorum omnium largitori, cuius gratia comitante vos ad meliora et potiora optamus proficere, et ad confirmandum fidei vestræ propositionem sanctæ sedi apostolicæ religiosis mentibus adhaerere, et, prout opus poposcerit sacræ religionis, a memorata sancta sede apostolica spirituali omnium fidelium matre solatium querere, sicut decet filios cohæredes regni a regali parente. Ministerio quoque presentis fratris charissimi Bonifacii, quem ad vos episcopum consecratum in sorte prædicationis destinavimus, apostolicis institutionibus informatum, ad instruendam fidem vestram, in omnibus volumus et hortamur obedientes ei consentire ad complementum in Domino vestræ salvationis.

EPISTOLA VI.

GREGORII PAPÆ II AD UNIVERSUM POPULUM THURINGORUM.

Ut Bonifacio episcopo suo in omnibus obedient, et episcopia atque ecclesias construant.

Gregorius servus servorum Dei universo populo Thuringorum.

Dominus Jesus Christus Filius Dei, et Deus verus, de cœlis descendit, homo factus est, et pro nobis pati et crucifixi dignatus est, et sepultus tertia die

* *Alisaxorum.* Antiqua Saxonia vocatur Germania illa pars unde orta est recentior in Anglia Saxonia. Nam sub annum Domini 409, cum ad opem contra hostes ferendam Saxones evocasset, iis etiam apud se habitandi locum dedere, quem et vi paulatim illi retinuerunt, atque ampliaverunt. Hinc novi Saxones

A resurrexit a mortuis, et ascendit in cœlum; discipulis etiam suis sauctis [Edit. Rom., apostolis ait] ait: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; ipse in se creditibus vitam æternam promisit. Cupientes ergo vos in perpetuum nobiscum gaudere, ubi finis gaudi nullus est, nec tribulatio, nec aliqua amaritudo, sed gloria sempiterna; ideo fratrem nostrum sanctissimum Bonifacium episcopum ad vos direximus, ut vos debeat baptizare, et fidem Christi docere, et ab errore ad viam salutis ducere, ut salutem beatam et vitam sempiternam. Vos ergo ei in omnibus obedite, et sicut patrem vestrum illum honorate, et ad ejus doctrinam corda vestra inclinate. Quia illum non pro lucro aliquo temporali conqui-*

B rendo direximus, sed pro lucro animarum vestrum ad vos eum misimus. Diligite ergo dominum, et in nomine ejus baptismum suscipite, quia dominus Deus noster, quod oculus hominis nunquam vidit, nec in cor hominis ascendit, præparavit diligentibus se. Jam recedite a malis operibus, et agite bene; non adoretis idola, nec immoletis carnes, quia Deus non recipit ista; sed in omnibus secundum quod vos frater noster Bonifacius docuerit, observate et agite, et salvi eritis, et vos et filii vestri in sempiternum. Facite ergo et domum, ubi debeat ipse pater vester episcopus habitare, et ecclesias ubi orare debeatis, ut Deus indulgeat peccata vestra, et donet vobis vitam sempiternam.

EPISTOLA VII.

C GREGORII PAPÆ II AD UNIVERSUM POPULUM * ALTSAXONUM.

Confirmat illos in fide Christi, quam relicto idolorum cultu amplexi erant.

Gregorius papa universo populo provinciam Altasaxonum [Edit. Rom., Saxonum].

Sapientibus et insipientibus debitor sum, fratres charissimi, volens vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui verbum exhortationis fidei Jesu Christi Domini nostri suscepserunt, et qui adhuc suscepturi sunt, ut consolentur corda vestra instructa in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitionem mysterii dei patris Jesu Christi, ut ait egregius apostolus: *In qua sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi* D (Coloss. 11). *Hoc autem dico, quoniam prope est regnum dei* (Luc. xxi); *et nemo [ut nemo] vos amplius decipiat in sublimitate sermonum, ut in [aut in] quoque metallo salutem vestram queratis, adorantes idola manufacta, aurea, argentea, ærea, lapidea, vel de quacunque materia facta, quæ falsidice nomine a paganis antiquis dii appellata sunt. In quibus et demones habitare noscuntur, quoniam omnes dii gentium dæmonia sunt,* ut ait Scriptura: *Dominus autem*

vel Anglosaxones in Anglia: *Saxones vero simpliciter, aut vero Altasaxon, seu antiqui Saxones in Germania sunt.* Beda, lib. 1, c. 10, 11, 12, 15, Hist.; et lib. v, cap. 10, 11, 12. *Pulchra hac de re notavit Serarius, lib. iii Hist. Mogunt., notat. 4.*

noster cœlos fecit (Psal. xc). Quicunque autem in vobis suscepserunt Christum Jesum Dominum nostrum, in ipso ambulent radicati, et superædificati, et confirmati fide, abundantes in gratiarum actione. *Vide te ne quis vos amplius decipiat per philosophiam et inanem fallaciam (Coloss. ii).* Astutiores enim sunt filii tenebrarum, quam filii lucis. Discedite, filii, ab idolorum cultura; accedite et adorate Dominum Deum, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt; et vultus vestri non erubescet. Unus etiam Dominus hominum, volucrum, quadrupedum, et piscium, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Expoliate vos ergo veterem hominem, et induite Christum novum, deponentes omnem malitiam, iram, indignationem, blasphemiam. Turpem sermonem nolite de ore vestro producere, et ab idolorum cultura recedite. Jam enim advesperascat dies æculi, et tempus tenebrarum appropinquat, ideoque nolite esse otiosi, sed potius operamini opus bonum, ut Christus habitet in vobis. *Et quicunque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum (Coloss. iii),* responentes gentilitatis sectam, scientes vos Dominum habere in cœlis. Orationi instantes ad ipsum Dominum cor erigite, *quoniam magnus est Dominus Deus noster, et laudabilis nimis, et terribilis super omnes deos (Psalm. xc),* qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire (I Tim. ii). Hoc autem commoneo, fratres, ut quicunque voluerit ex vobis ad Christum converti, nullo modo eum prohibeatis, neque vim ei faciat sculpsilia adorare, quia ipse Christus Dominus vivit cum Deo Patre omnipotente in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. Amen. Charissimi, fidelis est minister, et conservus in Domino, frater ac coepiscopus noster Bonifacius, quem misi vobis ad hoc ipsum, ut [Fidelem] ministruni, et conservum misi ad vos Bonifacium fratrem, et coepiscopum meum ad hoc ipsum, ut] cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra cum exhortationis verbo in Christo Iesu Domino nostro, ut a diabolica liberati fraude mereamini adoptionis filii aggregari, et ut ab æterna damnatione liberati vitam habeatis æternam.

EPISTOLA VIII.

CAROLI MAJORIS DOMUS EPISTOLA GENERALIS.

De suscepto in tuitionem ac defensionem episcopo Bonifacio.

Dominis sanctis et apostolicis in Christo patribus episcopis, ducibus, comitibus, vicariis, domesticis, seu omnibus agentibus junioribus nostris, seu missis recurrentibus, et amicis nostris, illustris vir Carolus major domus bene cupiens vester.

Cognoscatis qualiter apostolicas vir, in Christo pater Bonifacius episcopus ad nos venit et nobis suggestit quod sub nostro mundeburdo vel defensione eum recipere deberemus. Quod ita gratianti animo nos fecisse cognoscite. Proinde ergo taliter ei manu nostra roboratam dare visi sumus, ut ubicun-

A que ambulare visus fuerit, cum nostro amore, vel sub nostro mundeburdo et defensione, quietus vel conservatus esse debeat; ea ratione, ut justitiam reddat, et justitiam faciat et accipiat. Et si aliqua causatio vel necessitas ei advenerit, quam per legem definiri non potuerit, usque ante nos quietus et conservatus esse debeat, tam ipse, quam qui per ipsum reclamare se et sperare videntur. Ut ei nemo aliquam contrarietatem vel damnationem adversus eum facere præsumat, sed omni tempore sub nostro mundeburdo vel defensione quietus vel conservatus residere debeat. Et ut certius credatur, manu propria subter firmavimus et de annulo nostro suggillavimus.

EPISTOLA IX.

B GREGORII PAPÆ II AD BONIFACIUM EPISCOPUM.
Gratulatur de infidelium conversione, hortaturque ut in cœpto verbi ministerio constanter insistat.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.

Creditæ speculationis sollicitudine permoti, evangelica quoque institutione, qua Christus ait: *Observeate Dominum messis ut injicial operarios in messem suam (Math. ix),* tuam proinde reverendam fraternitatem ad imitationem apostolorum (ut Domino jubente præcepti sunt, *Euntes prædictate evangelium regni [Marc. xvi]; Gratis accepistis, gratis date [Math. x]*) in partibus Hesperiarum [Hesrorum] ad illuminationem Germanicæ gentis in umbra mortis sedentis dirigere prævidimus, lucrum ut inde apportare deberes, quasi servus ille de negotio talenti, sicut scriptum est, fidus in futuro auctori asserit Deo fecisse (Math. xxv; Luc. xix). Quod quia ex obedientiaz munere ministerium verbi cernimus adulere, et prædicationis præconio populum infidelem, ut innotueristi, audivimus converti, Domini potentiaz gratias referentes, ut ipse, a quo bonum procedit, et ad agnitionem vult omnes venire veritatis, tibi optamus ut cooperetur, et a tenebris ad lucem populum illum suæ potentiaz inspiratione reducat. Ille enim vobis merces copiosa credimus quod ab omnipotente Deo ascribatur in cœlis. *Bonum enim certamen, si perseveraveris, possis cum Apostolo dicere: Certavi, cursum consummavi, fidem servavi (II Tim. iv).* Sed ut coronam percipiás laboris insiste; pollicetur enim Deus perseverantibus in finem salutem. Nec te minæ terreant, nec dejiciant terrores, sed fixam in Deo tenens fiduciam veritatis verbum denuntia. Erit enim ex adjutorio divino protæctio [Edit. Rom., perfectio], tantum sit bonum in voluntate opus. Igitur quantos ab errore converteris, syllabarum tuarum recensito textu cognovimus, læti uberes Deo gratias agentes de lucro animarum exsultamus. Porro pro episcopo illo qui nunc usque desidia quadam in eadem gente prædicationis verbum disseminare neglexerat, et nunc sibi partem quasi in parochiam defendit, Carolo excellentissimo illio nostro patricio [Deest patricio], ut eum compescat suadentes, paternis litteris scripsimus, et cre-

D

dimus quod hoc vitari [vetari] præcipiat, ipse vero opportune, importune, prædicare quæ sunt salutis non desinas. Igitur Thuringis et Germanie populo ea quæ ad animæ respiciunt utilitatem et salutem scribere non omisius, admonentes inter alia, ut construant episcopia et ecclesias. Ipse enim, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (*Ezech. xviii.*), erit omnibus datus incremen-
tum. Deus te incolumen custodiat. Data pridie No-
nas Decembbris, imperante domino piissimo Augusto
Leone, a Deo coronato, magno imperatore, anno 8,
post consulatum ejus anno 8, sed et Constantino
magno imperante ejus filio, anno 5, indictione 8.

EPISTOLA X.

GREGORII SANCTISSIMI PAPÆ ROMANI AD SANCTISSIMUM
GERMANUM, QUI FUERAT PATRIARCHA CONSTANTINO-
POLEOS.

Qualis et quæ delectatio meam sic lætificare ani-
mam novit, sicut gratificus nuntius super tuo no-
mine, quod reverendum revera mibi et magnifican-
dum deoester est, o sanctificate et divinitus acte?
Hoc enim et nunc ego per honorabiles litteras tuas
evangelizatus exultavi, et præ nimio gaudio, spiritu
lætificatus sum. Deinde in cœlum extendens oculum,
gratiarum dominatori omnia Deo retuli actiones,
qui taliter etiam modo voluit, et sine tenus
vobis cooperatur, et omnia vestra in lucem educit.
Hoc enim et orandum mihi est nootu et interdiu, et
nunquam aliquando hoc desiderium deserendum
esse in Christo confidens pronuntiabo. Testimonium
autem perhibet sermoni meo, o superlaudabilis et a
Deo dilecta, etiam tuæ per omnem horam benevo-
lentiaz recordatio: quam habitricem habens in
labiis, et dolorem verbi ferre non valens, illico ad
affatum per litteras properavi. Est enim debitum
mihi, et debitius cunctis insignius, te fratrem meum
et propugnatorem Ecclesiaz salutare ac alloqui, et
luctationum tuorum collaudare materias. Etiarsi
quis dicat et valde convenienter clamet potius ea
impietas præcursor, qui nunc passus est, bona
actione malam actionem tuis commutaturus felicitati-
bus. Nam arbitrabatur secundum illum qui desur-
sum cecidit fremere simul et prævalere adversus
pietatem, sed impeditur cœlitus spe fraudatus; et
audiebat quidem ab Ecclesia ea quæ et Pharaon prius
Ægyptius tyrannus, Moysè de illo canente: *Dixit inimicus, Persequens comprehendam, partibor spolia,*
replebo animam meam (*Exod. xv.*). Sed et audiebat
quæ et ipse diabolus, et cum propheticæ illi prænun-
tiaretur malodictio: *Propriera destruet te Deus in*
finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo;
et radicem tuam de terra viventium (*Psalm. li.*). Ita et
ille præter spem conatibus qui in spe erant frustra-
tus periit, superno agone vestro et robore apostolæ
enervata impugnatione adversus Deum, deorsum
effecta, et ad novissimum propemodum expulsa
exitium Christum impugnantis ferocitate, ita ut su-
per eo Scriptura veraciter impletatur, quæ dicit:
Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt

A robore (*I Reg. ii.*); pro eo quod nulla est ad infir-
mum Dei firmitas abominationis eorum qui Deum
impugnant, et pugnare pro Deo mundum contra
insensatos asserit [scriptum est]. Quomodo ergo
non cum Deo pugnans, o tu sanctissime, adversus
eos qui sine Deo et contra Deum sunt, commove-
ris? Qui videlicet inveniunt eum qui invisibiliter
oppugnatur, imo ut verius dicamus, simul pugnat,
et hostes in fugam vertit (*Sap. v.*), ac ubi sic coopi-
sti prælium, ut Deus ipse tibi monstravit? præcessu
præcipiente in eastris regni Christi gloriosum vere ac
insigne labarum, id est, vivifica crucem, magnuna
contra mortem magnitudinis sue trophya, in quo
mundi quadrifarie terminos circumscripsit, linea-
mentis distinguens. Deinde et sanctam imaginem
omnium dominæ ac veræ Dei matris, cuius vultus
divites plebis deprecabuntur. Etenim sancta est,
quemadmodum Patribus videtur, quæ taliter a vobis
pie honorata tribuit vicissitudines. Nam imaginis
honor ad principalem transit, secundum Basilium
magnum. Et pietate est plena venerabilium imagi-
num causa, sicut dicit Chrysostomus: *Ego et cera*
perfusam amavi picturam pietate refertam; vidi enim
in imagine angelum cuneos barbarorum persecutum,
et David veritatem dicentem: *Domine, in ci-*
vitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges (*Psalm. lxxii.*). Et nequaquam Ecclesia erravit,
licet ita fuerit estimatum. Indulgent Deus, et ne-
que secundum gentilem consequentiam est traditio
(absit) et intentio rei secundum quid probatur, et
nequaquam considerantur quæ perficiuntur. Nam
neque in Paneade civitate haemorrhiose pie motæ in
recordationem facti in se miraculi repudiabantur,
cum orta esset berba circa pedes statuæ, quæ ab ea
in nomine Domini Jesu Christi erecta est; et extra-
nea erat, incognitaque specie, positaque omnibus
in variorum languorum remedium condescensione
et bonitate Dei et Salvatoris nostri. Imo legalis,
ut jam [ita] dicamus, hujusmodi est in Deo erectio,
licet figuris magis signanda [Gr., figuris expressior],
et umbræ præferenda sit grata et veritas. Unde
maximam salutis causam sanctorum cœtus Dei consilio
hoc capitulum tradidit [*Gr., h. cap. Ecclesiæ trad.*] in universorum vultibus, et colorum operationibus
venerabilem et sanctum characterem secundum hu-
manitatem ejus, qui tollit peccatum mundi, erigamus,
per eum humilitatis celsitudinem Dei Verbi
considerantes, et ad memoriam conversationis in
carne factæ, tam videlicet passionis ejus et salu-
taris mortis, quam redemptoris, quæ binc mundo
effecta est, manu quodammodo ducti, et nulla est
hinc a divinis dissonantia. Si enim propheticæ præ-
locutiones terminum minime percepérunt, ne scri-
bantur res ad ostensionem eorum quæ adhuc facta
non sunt, id est, si non est incarnatus Dominus,
non formetur sancta imago ejus secundum carnem.
Si von est natus in Bethlehem (*Math. ii.*) ex glo-
riosa virginæ Dei genitrice, neque magi munera ob-
tulerunt, neque pastoribus supra stetit angelus.

neque multitudo ecclesiæ exercitus nato hymnum obtulit (*Luc. ii*), si non in ulnis genitricis ut infantulus ferebatur, qui portat universa, et lactis alimoniam pertulit, qui dat escam omni carni, nec hoc figuretur. Si non a sene suspiciebatur, qui vite tenet principatum et mortis, et omnium Dominus per eum agnitus simul et prædicatus, et ut dimissionem concederet postulatus, si non in Ægyptum causa dispensationis pergebat super nubem levem, omni scilicet lumine illustratam matrem ac sanctitate robustam, qui in excelso sedet, et reddit ex Ægypto, et habitat Nazareth, ne figurentur coloribus. Si non mortuos suscitavit, et erexit paralyticos, et leprosis præbuit purgationem, et cæcos illuminavit, deinde et expressam fecit linguam mutorum, et bases claudorum firmavit, et expulit dæmones, nisi aperuit aures surdorum, et omnia operatus est gloria, et in Deo signa perfecit, ne pingantur; et nisi passionem voluntarie suscepit, et infernum spoliavit, et surgens in cælum ascendit, qui venturus est judicare vivos et mortuos, neque figurent Scripturæ vel historiæ, quæ ista enarrant, tam per litteras quam per colores [*Gr.*, nec scribantur, nec figurentur]. At si hæc omnia facta sunt, et magnum est pietatis mysterium, utinam esset possibile ut cœlum et terra et mare, animantia quoque omnia et virgulta, et quidquid aliud est, enarrant illa, et per voces et per litteras, et per picturas. Eorum enim que non sunt formatio idolica pictura nominatur, que et pagana fabulationis poema finxit, eorum que nunquam fuerunt per essentialiam factoram despicienter asseverans. Et certe nulla est condescensio Ecclesiæ Christi cum idolis: absit. Neque enim vitulas adoravimus, neque vitulum in Choreb fudimus, neque a nobis creatura Deus æstimata est, sed neque rursus sculptili procidimus, et Beelphegor initiati sumus, neque natorum occisores aut sacrificatores fuimus, aut occulta mysteria celebravimus, neque filios nostros et filias immolavimus unquam dæmonibus, ut in nos ea quæ a Salomone idolorum cultoribus dicta sunt assumantur. Nunquid a nobis infecta est terra in sanguinibus vel imaginem in templo fecimus, quadriforme habentem idolum, et hanc adoravimus (*III Reg. xi*)? Nunquid abominationem repellimus et pecorum supra murum templi depinximus? Aut iterum nos Ezechiel vidi plangentes Adonidem, et incensum Soli offerentes (*Ezech. viii*), de quibus dicit Apostolus: *Servierunt creature potius quam Creatori* (*Rom. i*). Putasne statuimus imagines duarum fornicularum in Ægypto, Oua scilicet et Ouiab, et eas adoravimus (*Ezech. xxxiii*)? An rursus a nobis sacrificia Bel in Babylone (*Dan. xiv*), et Dagon in Palæstina oblata sunt (*Judic. xvi*)? vel aliis diis gentium procidimus? Non sunt haec, non sunt; calumniatur nullus, quoniam in nullo eorum quæ consistunt et facta sunt, nomen quod est super omne nomen populus Christi usque hodie, præter sanctam vivificam Trinitatem, coluit, vel servivit [*Gr.* latræ adoravit]: absit. Nam modus

A idolatriæ manifestus est. Christianis autem Dei cultoribus omnium dominator est adorandus. Porro si quis, Judaico more ad accusationem motus, quæ olim contra idolorum cultores dicta sunt diffamaverit, et idolatriam Ecclesiæ nostræ ascriperit ex venerabilium imaginum deifico et mirabili ad meliora ducatu, nihil aliud arbitremur, quam ut canis latret, et in funda procul abjectus audit sicut Iudæus: Utinam et Israel per visibilia visus esset Deo adorationem offerre, et per typica memor esset creantis, et non vitulum retineret ac muscas super tabulas testamenti! Utinam sanctum altare magis desiderasset, et non vitulas Samariæ! Utinam atten-disset Aaron virgam, et non Astartem! Bonum quippe simul et justum esset ei petram salutare quæ imbre divinitus dedit, et non Baal. Utinam ad vir-gam Moysi magis intuitus esset, et urnam auream, arcam, propitiatorium, petalam, ephod, mensam, tabernaculum interiorum et exteriorum, quæ omnia in glo-riam Dei patrata, licet manu facta, sancta tamen appellabantur sanctorum, deinde et cherubim sculp-tiles, quorum memoriam faciens Apostolus ait: *Cherubim gloriæ adumbrantia propitiatorium* (*Hebr. v*), quibus et divinam vehi gloriam a Scriptura do-cemur! Si his intendisset, non utique idolis pro-eidisset. Omne namque opus quod in nomine Do-mini fit, pretiosum et sanctum est. Et quid opus est epistolam in longum extendere? et maxime ad vi-rum Deo placitum, et vas electum a Deo, gratiam adeptum spiritus, et in profunda divinorum do-gmatum valentem prospicere, atque Deo ductore considerare summam scientiæ altitudinem. Verum hinc ad propositum redeamus, propugnatricis tuæ, o sanctissime et omnium Christianorum domine, magnificationes, et qualis ipse ostensus fueris in cunctis ab illa directus et salvatus, et contra inimi-cos confortatus, admirantes. Illi vero qui ex multo jam tempore contra eam debacchati sunt, tanto in-venerunt resistentem, quanto invenerunt sibi con-tradicentem. Et hoc mirum non est. Si enim Be-tulia per manus Judith mulieris Israelitidis salva-batur, cuius opus Holofernis peremptio fuit (*Judith xiii*), et hanc salvatricem Israel qui per idem tem-pus fuerunt prædicaverunt, quonodo non oportet D amplius tuam amplissimam sanctitatem! tali propugna-trice usam aggredi fidei hostes et Victoria coronare subjectos? Sed ejusdem supplicationibus et omnium sanctorum potens in prælio Deus noster, fortis et longanimus, qui deduxit te super Joseph ut ovem, custodiat te sanctissime in annos prolixos, universo Christianæ bene operantem conversationi, et sacro canoni obtemperare cunctos docentem et incitan-tem, et custodire depositum quod a patribus suscepimus; convertentem eos qui ad modicum quid non intellexerunt, o juge gaudium nostrum, et communi-nis utilitas et refection, sanctissime et omnibus Chris-tianis amabilis.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Petrum

divinum apostolum æmulatus, tuba cecinit nobis a Roma veritatem etiam Pater iste beatus.

Theodorus [Gr. Theodosius] reverendissimus monachus et notarius legit.

EPISTOLA XI.

GREGORII PAPÆ II AD URSUM DUCEM VENETIARUM
PRO RAVENNA A LONGOBARDIS DEFENDENDA.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Urso duci Venetiarum.

Quia, peccato faciente, Ravennatum civitas, quæ caput exstat omnium; a nec dicenda gente Longobardorum capta est, et filius noster eximius dominus exarchus apud Venetias (ut cognovimus) moratur; debeat nobilitas tua ei adhærere, et cum eo nostra vice pariter decertare, ut ad pristinum statum sanctæ reipublicæ in imperiali servitio dominorum filiorum nostrorum Leonis et Constantini magnorum imperatorum ipsa revocetur Ravennatum civitas, ut zelo et amore sanctæ fidei nostræ in statu reipublicæ et imperiali servitio firmi persistere, Domino cooperante, valeamus. Deus te incolumem custodiat, dilectissime fili.

EPISTOLA XII.

* GREGORII PAPÆ II AD LEONEM ISAURUM IMPERATOREM.

De sacris imaginibus.

Litteras vestræ a Deo custoditæ majestatis ac fraternitatis per augustalem spatharocandidatum missas accepimus, imperante te indictione quarta decima; ipsius etiam 14 et 15, et 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et 6, et 7, et 8, et 9, indictionum acceptas epistolas tuas, in sancta ecclesia repositas in limine confessionis sancti et glorioli ac principis apostolorum Petri diligenter servamus, ubi et Christi aman-

a Has duas Gregorii II PP. epistolas scriptas anno Ch. 730 pluribus contendit Pagius, ad an. Ch. 726, n. 3 et seqq. Esse vero Gregorii III censem Labbeus, in lib. de Script. ecclesiast. Primam in lucem edidit P. Fronto Ducæus, Soc. J., ex ms. cardinalis a Lotharingia Rhemensis archiep. Et multa hic esse non satis cohærentia præmonuit. Eamdem edidit cum notis P. Frontonis Ducæi card. Baronius, ad an. 726, n. 28, HARD.

b Gregorii. Adrianus pontifex, in epistola ad Constantium Irenæum filium, testatur Gregorium II, et ejus successorem Gregorium III, ad Leonem Isaicum de imaginibus scripsisse. Reperitur hæc epistola act. 2 synodi II Nicænæ, cuius inter alia hæc verba sunt: Qua de causa in magnam tribulationem uterque Gregorius Romani pontifices per ea tempora sanctissimi coniecti sunt; sapientiam proavum vestræ serenitatis admonuerunt, ne sineret venerandas imagines de statu suo dejici. (Sed hanc secundi potius quam tertii esse epistolam ut credamus suadent quæ quo tempore gesta narrat pontifex, ut inter catena illud de Ravenna a Longobardis occupata, et quod Dialogus hic auctor cognominetur, nam et hoc secundo Gregorio cognomen tribuit Cedrenus ad annum 10 Leonis. Romæ autem Gregorius apostolicus vir, et Petri apostolorum coryphæ et assessor, qui ob suas lucubrationes Dialogi cognomen adeptus est, a Leone ob ejus impietatem defecit, et pacto cum Francis inito, tributa Leoni denegavit, Anastasium ac socios anathemate ferit, imperatoremque multis epistolis, et a multis lectis, manifesto redarguit.) Et Theophanus, qui falso inscribitur Paulus Diaconus, lib. xxi: Anno 9 imperii sui cœpit impius imperator Leo con-

A tium prædecessorum tuorum, qui pie imperarunt, sunt litteræ. Et in decem syllabis recte ac pie, utque imperatorem Christianorum decet observaturum te ac custoditum integre omnes sanctorum Patrum nostrorum et doctorum admonitiones promisi. Illud autem in primis præcipuum est, quod litteræ tuæ, et non alienæ, sigillis imperatoris obsignatae diligenter sunt, et accuratæ intus subscriptiones per cinnabarin propria manu tua, ut mos est imperatoribus subscribere, recteque admodum ac religiose confessionem inculpatæ et orthodoxæ fidei nostræ edidisti, sed et scripsisti eum qui solvit ac dissolvit [rescindit et destruit] terminos Patrum, execrandum esse. Cumque isthæc accepissemus, gratiarum actionis hymnos Deo offerebamus, quod a Deo tibi plane donatum esset imperium. Et cum recte curreres, quis auribus tuis insonuit, et cor pervertit velut arcum pravum (*Psalm. xvii*), et in ea que a tergo sunt respxisti? Decem annos Dei benignitate recte ambulasti, neque sacrarum imaginum mentionem fecisti; nunc autem eas dicis idolorum locum implore, atque illos qui eas venerantur idololatras esse; teque ad eas everiendas penitusque delendas convertisti, neque judicium Dei reformidasti, cum scandala in hominum corda, non fidelium modo, sed et infidelium, ingruerent. Atqui denuntiat tibi Christus, ut ne unum de pusiliis scandalizet, et ob exiguum scandalum in ignem æternum immissum iri (*Luc. xvii*); at tu mundum totum scandalizasti, ut qui mortem nolis subire, atque infelicem rationem reddere? Scripsisti autem non esse manufacta veneranda, nec ullam effigiem ad similitudinem effictam, sicut dixit Deus (*Exod. xx*), neque in cœlo, neque

C tra sanctas et venerandas imagines facere verbum. Quod cum didicisset Gregorius papa Romanus, tributa Romanæ urbis prohibuit, et Italiæ, scribens ad Leonem epistolam dogmaticam, non oportere imperatorem de fide facere verbum, et novitate violare antiqua dogmata Ecclesiæ catholicæ, quæ a sanctis patribus sunt prædicta. Idem legimus in libro Pontificali, unde Trithemius in libro de Scr. Eccl. hunc Gregorium virum doctum ac sanctissimum tradit plena eruditio scripsisse quædam opuscula:

Ad interrogata Justiniani Responsionum lib. 1;

Contra Leonem August. lib. 1;

Ad Joannem episcopum Constantinopolitanum lib. 1;

Epistolarum ad diversos lib. 1.

D Moritur anno Dom. 731, indict. 14, iii Idus Febr. Minus ergo mirum si Græcus, sive interpres, sive librarius, qui hanc exscripsit epistolam, Gregorio cognomen Dialogi addidit, cum Cedrenus ipse, memoria lapsus, id egerit. Nam Gregorii illius magni hoc esse cognomen apud Græcos, ex quo Zacharias pontifex ejus dialogos in Græcum sermonem convertit, constat ex Græcis, Damasceno in orat. de fidelibus defunctis, Euthymio et Euchologio Græcorum, c. 96, et Latino Sigeberto, ad an. Chr. 605, ut nimis rurum a Thaumaturgo, Nazianzeno, Nyssenoque distinguantur. Certe ejusdem interpretis imperitiae tribuendum censeo, quod multa hic ἀναχολουθα, nec satis cohærentia reperiuntur. Qualecumque tamen opusculum studio conservandæ antiquitatis vulgamus ex illusterrissimi cardinalis Caroli a Lotharingia Ithemensis arch. biblioth. exscript. an. 1590 quæ in monasterio sancti Remigii Rhemis servatur.

in terra, et demonstra mihi quis tradiderit vene-
randam et adoranda esse manufacta, tum ego Dei esse
mandatum fatebor. Quare vero, tanquam imperator
et caput Christianorum, sapientes non percontatus
es, qui experientia polli- et ab ipsis edoceri po-
tuisses propter quae manufacta Deus haec dixerit,
priusquam confunderes et commisceres humiles po-
pulos atque conturbares? Verumtamen tu sanctos
patres nostros ac doctores rejecisti ac repudiasti,
et feras animadasti, quibus manu propria scriptisque
tuis te pariturum eosque secuturum promisis. Scriptura nostra, lux et salus nostra, sancti ac Deo
pleni Patres et doctores nostri sunt, et hoc sex in
Christo synodi nobis tradiderunt, et tu eorum testi-
monia non accipis. Necesse habemus crassam tibi et
inductam scribere, ut indoctus es et crassus, sed re-
vera tamen virtutem ac veritatem Dei in se conti-
nent. Per Deum te obtestamur ut arrogantiam depo-
nas et superbiam, qua circumfluis, multaque cum
humilitate sincere nobis aures accommodes. Plectat
animum tuum Deus ad veritatem sermonum suorum
efficacitate. Propter idololatras enim, qui terram
promotionis occupabant, verba faciebat, qui animalia aurea, et argentea ligneaque, et omnem crea-
turam adorabant, et volantes aves omnes, ac dice-
bant: Iste sunt dii nostri, et alias Deus non est. Propter haec manufacta diaboli noxia et exercenda
dicebat Deus, ne ea adoraremus. Nam quia sunt
manufacta quedam ad ministerium et gloriam Dei,
cum peculiarem populum suum Hebreorum sancti-
ficatum introducere vellet, prout ante Deus Abra-
ham, Isaac et Jacob promiserat se terram illis pro-
missionis daturum, et possessores ac heredes pos-
sessionum idololatrarum illos [Israelitas] redditum-
rum, ac gentes illas concisurum, penitusque deletu-
rum, quia terram et aerem iniquitate sua, quam
perpetraverant, contaminarant, praedicebat Deus, ac
præmuniebat populum suum, ne in eorum adoratio-
nes prolaberentur. In populo Israelitico viros duos
selegit Deus, ac benedixit eos et sanctificavit, ut
opera manufacta fabricarentur, verum ad gloriam
et ministerium Dei, in monumentum generationum
ipsorum (*Exod. xxxi*); Bezelcel inquam et Eliab
[Oliab]^a ex prima tribu Dan. Dixit Moysi Deus:
Præcide tabulas duas lapideas (*Exod. xxxi*), et affer-
michi; cumque præcidisset, advexit, et digito suo
decem et vivifica et immortalia verba scripsit Deus.
Deinde, fac cherubim et seraphim, inquit Deus, et
fac mensam, ac deaurato intus et foris, et arcain fac

^a Ex prima tribu Dan. Hic error subest, ita forte tollendus, τῆς πρώτης φυλῆς καὶ τὰς τοῦ Δαᾶ, ex prima tribu et Dan. Legimus enim *Exodi xxxi* Bezelcel suis ex tribu Juda, quæ propter imperium ei delatum prima hic dici potest videri; et Oliab, qui Eliab Septuaginta Græcis, de tribu Dan. Loci etiam Scripturæ qui sequuntur non tam ad verbum quam ad sensum citantur.

^b Non latræ, sed habitudine. Sic locum Nicephor. Constantinopolit. ex ejus orthodoxo citatum vertit Taurianus noster, lib. i pro canonibus apost., cap. 25. Cum Christus initio predicatorus est, cum ea pre-
dicatione conjuncta erat σχέσις, id est, habitudine,

A de lignis imputribilibus, et impone testimonia tua
in arcum in memoriale generationum vestrarum
(*Exod. xxv*), hoc est, tabulas, urnam, virgam,
mannu. Suntne haec figura ac simulacra manufacta,
an non? verumtamen ad gloriam et ministerium
Dei. Moyses ille magnus timore correptus cum figu-
ram vellet et simulacrum intueri, ne forte erraret,
orabat Deum dicens: Ostende mihi te ipsum mani-
festo, ut videam te (*Exod. xxxii*); et respondet
Deus: Si videris me, morieris; sed ascende per for-
amen petræ, et videbis posteriora mea. Ostendit ei
Deus in visione mysterium a sæculis absconditum et
a generationibus. Verum nostrarum generationum
ætate in novissimis temporibus manifestum seipsum
et posteriora simul et anteriora perfecte nobis
B ostendit. Cum vero genus hominum in perpetuum
perire vidisset Deus, ligamenti sui misertus, Filium
suum ante sæcula genitum misit, et de cœlis
descendens, in ventrem virginis Mariae ingressus
est, cum in ejus utero verum lumen eluisset; et
seminis loco lumen factum est caro; et Jordane flu-
vio baptizatus est, et nos quoque baptizavimus. Indicio-
rum nobis pignora dare coepit ne fallamur, et Hiero-
solymam ingressus, in coenaculo sanctæ et gloriose
Sion in mystica coena sacrum nobis corpus suum
apposuit, et pretioso nos sanguine suo potavit. Illic
et pedes nostros lavit, et cum ipso bibimus et come-
dimus, et ipsum manus nostræ contrecitaverunt, et
familiaris noster est factus, et manifestata nobis est
veritas, et error et caligo qua circumfusi eramus
C aufugit, et e medio sublata est; atque in omnem
terram exivit sonus ejus, et in fines orbis terræ verba
ejus. Cœperunt ab universo terrarum orbe homines
velut aquilæ advolantes Hierosolymam venire, prout
in Evangelii dicit Dominus: *Ubi fuerit corpus, illuc*
congregabuntur et aquilæ (*Math. xxiv*). Christus
autem cadaver, aquilæ in sublime volantes religiosi
sunt homines et Christi amantes. Qui Dominum cum
vidissent, prout viderant, spectandum ipsum propo-
nentes depinxerunt; cum Jacobum fratrem Domini
vidissent, prout viderant, spectandum ipsum propo-
nentes depinxerunt; cum Stephanum protomartyrem
vidissent, prout viderant, spectandum ipsum propo-
nentes depinxerunt; et ut uno verbo dicam, cum
facies martyrum, qui sanguinem pro Christo fude-
rant, vidissent, depinxerunt; et his conspectis deinceps
in toto terrarum orbe homines, diaboli adora-
tionibus derelictis, has exhibuerunt ^b non latræ, sed
habitudine. Num tibi justum videtur, imperator, has
D prædictio ejus imaginis; et ut non adoratur imago
propter se, sed propter prototypum, sic non est di-
cendum adorari eam absolute, sed σχέσις, id est,
relate; et ut purpura et imperator ex induitus unum
faciunt habitu, sic imago et prototypum ejus unum
faciunt σχέσις, id est, habitudine. In sententiis etiam
Patrum de imaginibus, quas Lutetia editid G. More-
lius, 1562, pag. 10: Ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ λαζαρικὸν
προσκύνεται, καὶ φυσικὴ, ἐπὶ δὲ τῆς εἰκόνος τοῦ
Χριστοῦ σχέτικὴ οὐ προσκύνεται, καὶ ὄμωνυμοι. Quia
sic redduntur ali interprete Euthymii Panopliæ, tit.
19: *In ipso Christo est adoratio latræ et naturalis; in
imagine vero Christi est relativa et equivoca.* Vid.

^a Επὶ τοῦ Χριστοῦ λαζαρικὸν προσκύνεται, καὶ φυσικὴ, ἐπὶ δὲ τῆς εἰκόνος τοῦ Χριστοῦ σχέτικὴ οὐ προσκύνεται, καὶ ὄμωνυμοι. Quia sic redduntur ali interprete Euthymii Panopliæ, tit. 19: *In ipso Christo est adoratio latræ et naturalis; in imagine vero Christi est relativa et equivoca.* Vid.

imagines venerari, an erroris diabolici? Cum Hierosolymis ageret Christus, Augarus, qui tum temporis dominabatur et rex erat urbis Edessenorum, cum Christi miracula inaudiisset, epistolam scriptis ad Christum; qui manu sua responsum et sacram gloriosam faciem suam ad eum misit. Itaque ad illam non manufactam imaginem mitte ac vide: congregantur illic Orientis turbæ populorum et orant; et aliae inulta sunt tales manufactæ, quas Christi amantes peregrinantium cœlus conservant, qui ad spectacula ejusmodi confluunt, quæ quotidie veneraris et circumspicias [F. venerabar et contemnis? ex Gr.]. Currat tandem Patrem Domini Jesu Christi non oculis subjicimus ac pingimus? quoniam quis sit non novimus, Deinde natura spectanda proponi non potest ac pingi. Quod si eum intui essemus ac novissemus prout Filium ejus, illum quoque spectandum propone potuissemus ac pingere, ut et illius imaginem idolum appellares. Obtestamur te tanquam fratres in Christo, ingredere rursum ad veritatem, unde existi; excute spiritus elatos, et pertinaciam tolle, atque ad omnes scribe quoquoversum, eosque quibus offendiculo fuisti erige, quousque excæcasti, tamenetsi præ nimia tua stupiditate illud pro nihilo habes. Novit charitas Christi, quando templum sancti principis apostolorum Petri ingredimur, et sancti pictam imaginem contemplamur, compunctione percellimur, et instar imbris pluente cœlo lacrymæ nostræ funduntur. Christus visum cæcis restituit; tu eos qui recte videbant excæcasti, et obstaculo illis fuisti, tametsi pro nihilo istud habes; et imperitos reddisti, rectumque hominum cursum interrupisti, ac precibus ipsos privasti, et vigiliarum loco atque assiduitatis et studii erga Deum, in somnum et dormitionem et incuriam humiles populos devolvisti ac præcipites egisti [et capite truncasti]. Et dicas nos lapides et parietes ac tabellas adorare. Non ita est, ut dicas, imperator, sed ut memoria nostra excitetur, et ut stolidæ es imperita crassaque mens nostra erigatur, et in altum provehatur per eos quorum hæc nomina, et quorum appellations, et quorum hæc sunt imagines, et non tanquam deos, ut tu inquis, absit, non enim spem in illis habemus. ^a Ac si quidem imago sit Domini, dicimus: Domine Jesu Christe Fili Dei succurre et salva nos; sin autem sanctæ matris ejus, dicimus: Sancta Dei genitrix, Domini mater, intercede apud Filium tuum verum Deum nostrum, ut salvas faciat animas nostras; sin vero martyris: Sancte Stephane, qui pro Christo sanguinem tuum sudisti, qui ut protomartyr loquendi confidentiam habes, intercede pro nobis. Et de quovis martyre,

Franc. Suarez, iii in part. S. Thomæ, disput. 44, sect. 4.

^a Ac si quidem imago. Horum similia sunt illa in eisdem sententiis de imaginibus, pag. 16: Καὶ εἰ μὲν ἔτει τὸν Κορίον, λέγουσι, Ἰνστοῦ Χριστοῦ, εἰτ. Porro quæ sequuntur verba Leonis, cum inagi arrogantia conjectum habent insigne μυητονικῶν ἀμάρτημα. Non enim Ozias rex serpentem æneum contregit, sed ejus nepos Ezechias, ut est IV Reg. xviii, 4 nisi forte aliunde didicerat Oziam e templo eduxisse serpen-

A qui passus est martyrium, ita dicimus, tales per illas preces offerimus; nec ita est ut dicis, imperator, quasi deos martyres appellemus. Averte cogitationes tuas malas, te obtestor; et libera animam tuam a scandalis et execrationibus quibus ab universo mundo incesseris, quandoquidem vel a puerulis parvis illuderis. Obito scholas eorum qui elementis imbuuntur, et dic: Ego sum eversor et persecutor imaginum, et confessim tabellas suas in caput tuum projicien, quodque a sapientibus minime doceri potuisti, ab insipientibus edocebere. Sic ad nos scripsisti: Ozias rex Judæorum post annos octingentos serpentem æneum e templo ejecit (IV Reg. xviii); ^b ego vero post annos octingentos idola ex ecclesiis ejeci. Vere et Ozias frater erat tuus, et eadem erat B qua tu pertinacia præditus, illiusque temporis sacerdotibus vim afferebat, ut tu facis. Illum siquidem serpentem sanctificatus David una cum arca sancta in templum invexit (II Paralip. xxvi, 16-18). Quod enim illud erat, nisi consecratum a Deo æramentum, propter eos qui tum ægri erant et a serpentibus læsi? ut populis demonstraretur is qui primo Ægumento a Deo formato Adamo et Evæ peccatum suggesserat, ipsum in medelam peccatorum constituit. At tu, prout gloriaris, post annos deum octingentos benedictionem ex ecclesiis ejecisti, ac martyrum sanctificationem; et sicuti recte initio confessus es, data opera, non ex aliqua necessitate; postremo autem manu propria subscribens, in caput tuum ipsorum execrationem detorsisti. Voluimus et nos, utpote qui facultatem et potestatem atque auctoritatem a sancto Petro principe apostolorum habemus, tibi pœnam irrogare; sed quoniam in te ipsum execrationem ingessisti, tibi habeto illam cum consiliariis tuis, quos complectenteris. Qualem, quæso, ædificationem et cursum eorum qui recte currebant interrupisti? Novit charitas Christi. Nos ipi cum ecclesiam ingredimur, et miraculorum Domini Jesu Christi picturas contemplamur, et sanctæ matris ejus Dominum Deumque nostrum lactentem in ulnis habentis, angelosque circumstantes ac ter sanctum hymnum canentes, non sine compunctione regredimur. Ecquis enim non compungitur et luget similiter (intuens) et vasa lavacri, et sacerdotes in orbem circumstantes, et mysticam coenam, et cœcorum illuminationem, et Lazari exuscitationem, et leprosi ac paralyticci curationem, recubitus in herba, copinos, sportas et reliquias, montis Thabor transfigurationem, crucifixionem Christi, sepulturam ejus et resurrectionem, sanctam ascensionem, et Spiritus sancti descensum? Quis picturam Abrahæ cernens, et gladium pueri

tem æneum, Ezechiam confregisse, quale et illud est quod subjicit de Davide in templum sive tabernaculum illum introducente Gregorius, quod, opinor, ex sacris Litteris non constat. Præterea nondum elapsi erant anni octingenti ab exordio legis evangelicæ; nam ut notat Cedrenus, Graecus historicus, Leonis filius Constantinus imperare cœpit anno mundi 6236, ab Incarnatione Domini 739 [imo an. Chr. 741].

^b Hic videtur error ex lapsu memoriae.

cervicibus imminentem, non compungitur et colla-
crysatur? et in universum omnes Domini passio-
nes? Expediret tibi, imperator, duobus propositis, ut
haereticus potius quam persecutor et eversor histo-
riarum et picturarum, imaginum et passionum Do-
mini, appellareris. Atqui malum est minimeque
commodum te haereticum appellari, verum tibi ego
referim quam ob causam. Haereticus notus dicitur,
quando paucis est notus, et non multis, et difficultia sunt
offendicula, sententiæque intricatae, neque dijudicari
facile possunt, itemque qui doctrinam spargunt, et
qui humilitate prædicti non sunt, ob imperitiam atque
excitatem ipsorum statim labuntur, neque tanti cri-
minis illi sunt, quanti tu, damnandi. Tu ea quæ co-
gnita sunt et spectata ut lumen aperte insectatus es,
et ecclesias Dei denudasti: quas sancti Patres con-
vestierant et ornarant, tu spoliasti atque denudasti;
lameisti talam habebas pontificem, dominum, inquam,
Germanum fratrem nostrum et co-ministrum. Ilujus
debebas tanquam Patris ac doctoris et tanquam se-
nioris, multaque rerum, cum ecclesiasticarum, tum
civilium experientia pollutis, consiliis obtemperare.
Annum etenim agit hodie vir ille nonagesimum quin-
tum, singulis patriarchis et imperatoribus inserviens,
perpetuoque fuit occupatus, quod utrisque rebus
gerendis mirifice utilis et aptius esset. Illum igitur
omittens lateri tuo ^A improbum illum Ephesium
Apsimari filium, ejusque similes audisti. Cum enim
dominus Germanus, quique tum temporis patriar-
cha erat dominus Georgius, suggestissent persuasi-
senque Constantino Constantini filio, Justiniani Pa-
tri, ut Roman ad nos scribebat, sic interposito jure-
jurando scripsit ad nos, et nobiscum egit, ut ad
universalem synodum congregandam viros utiles
mitteremus; neque cum illis, inquit, tanquam imperator
sedebo, aut imperio loquar, sed tanquam
unus ex illis, et prout statuerint pontifices, ego ex-
sequar, et eos qui recte loquuntur admitemus, eosque
qui male loquuntur expellamus et exsiliis relegabim-
us. Si pater meus quidpiam ex intemerauta puraque
fide perverterit, ego primus illum anathematizabo.
Tum nos Deo bene volente misimus, et cum pace